¹ On the spiritual sense of Scriptures see: H. de Lubac, *Exégèse médiévale: les quatre sens de l'Écriture*, Aubier 1964, pp. 83–125. S. Szymik, *Sensy biblijne. Podział, charakterystyka, kontrowersje*, "The Biblical Annals", 2000, vol. 47, no. 1, pp. 5–25. K. Bardski, *Słowo oczyma gołębiczy. Metodologia symbolicznoalegorycznej interpretacji Biblii oraz jej teologiczne i duszpasterskie zastosowanie*, Wydawnictwo Archidiecezji Warszawskiej, Warszawa 2006. K. Bardski, *Alegoryczno-symboliczna interpretacja Biblii*, Petrus, Kraków 2016.

² Vide supra 1.1.1.

³ Augustinus Hipponensis, *Quaestionum in heptateuchum libri septem*, 2.73, ed. I. Fraipont, 1958, CCSL 33, p. 106: "et in Vetere Nouum lateat et in Nouo Vetus pateat". Cf. Concilium Vaticanum II, *Constitutio Dogmatica de Divina Revelatione Dei Verbum*, 16: "Deus igitur librorum utriusque Testamenti inspirator et auctor, ita sapienter disposuit, ut Novum in Vetere lateret et in Novo Vetus pateret". *Catechismus Catholicae Ecclesiae* 129: "Secundum adagium antiquum, Novum Testamentum in Vetere est occultum, dum Vetus est in Novo detectum: ita fit ut 'in Vetere Novum lateat et in Novo Vetus pateat'".

Ps. 77(78):6 (*ut cognoscat generatio altera*) he observed that although the literal sense was that Jews were supposed to teach subsequent generations about God's wondrous deeds, the true *generatio altera* were Christians. "Pro hac autem generatione scripta sunt gesta omnia veteris testamenti, quemadmodum aperte testatur Paulus Aposotolus, dicens: Quaecumque enim scirpta sunt, propter nostrum doctrinam scripta sunt (Rom 15[:4])"⁴. He followed with a citation from 1Cor 10:11 "omnia in figura contingebant illis (patribus videlicet antiquae generationis) scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines saeculorum nouissima"⁵. Importantly this quote came from one of the fundamental texts for the Christian doctrine of spiritual reading of the Bible. Titelmans noted also that Felix translated *generatio nouissima*. This translation showed even more clearly that what was truly meant was the people of the last hour, that is Christians⁶. He expressed the same thought in his paraphrase of the ultimate verse of Ps. 21(22):

Generatio ventura, populus nouus fidelis Ecclesiae, qui surget post meam resurrectionem euangelizabitur tibi Domino Deo suo, praedicationem et annunciationem salutis accipiet per Apostolos, vt credat in Dominum Deum suum [...] annunciabunt sancti Apostoli mei, viri plane coelestes, populo illi nouo (quod adhuc est nasciturus, quod est per Apostolicam predicationem in baptisate et fide generandus) iusticiam dei, iusticiam veram quam coram deo iustificat, quam est ex fide in patrem et filium eius: illi (inquam) populo, quem tu pater ab aeterno predestinati et preordinasti facere in tempore suo et quem item perficies aptabilisque tibi in tempore definito, regeneraturus illum tibi ex aqua et spiritu sancto, vt fiat tibi in populum electum et peculiarem, in Ecclesiam sanctam, in qua inhabites et modo per dulcedinem tuae gratie et in futuro secundum plenitudinem gloriae tuae sempiternae⁷.